
 MECC. N. 2006 10990/086 
 
 
 n. 150/3-06                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

20 DICEMBRE 2006 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato d’urgenza nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione  per  la   seduta  ordinaria   del 

  20 dicembre 2006,  alle ore  21,00  nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al 

Presidente  Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

 i Consiglieri ARNULFO, AUDANO, BUCCIOL, BURA, CANELLI, CAPORALE, 

CARBONE, CASCIOLA, CAVAGLIA’, COPPERI, FREZZA, GATT O, GRASSANO, 

IANNETTI, MARIELLA, MILETTO, PEPE, PESSANA, SOCCO, TRABUCCO e 

VALLE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 22  Consiglieri. 
 
 
  Assenti i Consiglieri:   GRIECO, INVIDIA e MAGLIANO.  

 
Con l'assistenza del Segretario  Sig. ra Teresa DIENI 
 
 ha adottato in 

 
SEDUTA PUBBLICA 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 

C. 3 -  PARERE IN MERITO AL RILASCIO AUTORIZZAZIONE  AL 

FUNZIONAMENTO DI NUOVO NIDO PRIVATO DENOMINATO "BID IBIMBI" CON 

SEDE IN C.SO TRAPANI 25 

   



2006 10990/086 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - PARERE IN MERITO AL RILASCIO AUTORIZZAZIONE AL 
FUNZIONAMENTO DI NUOVO NIDO PRIVATO DENOMINATO "BIDIBIMBI" CON 
SEDE IN C.SO TRAPANI 25. **PARERE FAVOREVOLE CONDIZIONATO**  
 

Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione 
FREZZA, riferisce: 

 
Con nota del 22 novembre 2006, prot. n. 17758, la  Divisione  Servizi  Educativi  ha  

richiesto alla Circoscrizione di esprimere, in base all'art. 44 del Regolamento del  Decentramento, 
parere in merito al rilascio di autorizzazione al funzionamento di un nuovo nido privato 
denominato "BIDIBIMBI" con sede in C.so Trapani 25. 

 
La crescita della popolazione residente ed in particolare l’ingresso di nuovi nuclei 

familiari hanno determinato un aumento della domanda dei servizi per la prima infanzia 
sull’intero territorio della nostra Circoscrizione. 

 
Al fine di soddisfare quanto più possibile l’incremento costante delle domande di 

iscrizione alle strutture dedicate ai più piccoli, questa Circoscrizione ha deciso già da tempo,  in 
accordo con il Comune di Torino, la progettazione e l’approvazione di tre nuovi edifici destinati 
all’infanzia - due nidi che avranno sede in Via Bixio ed in zona ex Venchi Unica ed una materna 
sita in C.so Rosselli. 

 
Considerato che sono iniziati i lavori di edificazione del nido che sorgerà nell’area ex 

Venchi Unica, si ritiene che occorra proseguire nell’ottica di pervenire ad un più ampio  
soddisfacimento della crescente richiesta territoriale del servizio, peraltro  evidenziata dalle liste 
d’attesa costantemente aperte per l’accesso ai nidi comunali, preferibili per il carattere fortemente 
sociale che rivestono. 

  
Non di meno è da considerarsi positivamente accoglibile l’intervento privato, così come 

regolato  dalle norme vigenti in materia di strutture scolastiche, non perdendo tuttavia di vista le 
considerazioni suesposte. 

 
Ciò posto, la Commissione V Istruzione, riunitasi in data 12 dicembre 2006, in 

attuazione dell’art. 7 comma 2, del Regolamento per il rilascio e la revoca dell’autorizzazione al 
funzionamento degli Asili Nido e Baby Parking privati,  propone di esprimere parere favorevole 
circa il  rilascio dell’autorizzazione al funzionamento del nuovo nido privato denominato 



2006 10990/086 3 
 
 
"BIDIBIMBI" con sede in C.so Trapani 25, condizionato al rispetto degli impegni assunti in 
precedenza, ovvero, confermando la realizzazione delle strutture scolastiche destinate alla prima 
infanzia, necessarie per i residenti nella III Circoscrizione, nei quartieri Cenisia, San Paolo,  
Pozzo Strada. 
 

Tutto ciò premesso,  
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto l'art. 54 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 

n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13-5-96 esecutiva dal 23-7-96 e n. 175 (n. mecc. 
9604113/49) del 27-6-96 esecutiva dal 23-7-96 - il quale fra l'altro, agli artt. 43 e 44  dispone 
in merito ai pareri di competenza attribuiti ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività 
in oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all'art.49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
di esprimere parere favorevole in merito al rilascio di autorizzazione al funzionamento del 
nuovo nido privato denominato "BIDIBIMBI" con sede in C.so Trapani 25, condizionato al 
rispetto degli impegni assunti in precedenza, ovvero, confermando la realizzazione delle strutture 
scolastiche destinate alla prima infanzia, necessarie per i residenti nella III Circoscrizione, nei 
quartieri Cenisia, San Paolo e Pozzo Strada. 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accertato e proclamato il 
seguente esito: 
 
Presenti 22 
Astenuti   2  (Iannetti e Trabucco) 
Votanti 20 
Voti favorevoli 20 
 

D E L I B E R A 
 

di esprimere parere favorevole in merito al rilascio di autorizzazione al funzionamento del 
nuovo nido privato denominato "BIDIBIMBI" con sede in C.so Trapani 25, condizionato al 
rispetto degli impegni assunti in precedenza, ovvero, confermando la realizzazione delle strutture 
scolastiche destinate alla prima infanzia, necessarie per i residenti nella III Circoscrizione, nei 
quartieri Cenisia, San Paolo e Pozzo Strada.   


